

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

Redakcja i Administracja  
ul. Rydza-Śmigłego Na 6  
Telefon № 59.

## GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok V

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 111

### Trzęsienie ziemi w Japonii Kilka tysięcy osób zabitych i rannych

Z miast pozostały gruzy - Trzęsienie odczuło też w Anglii, Francji, Jugosławii i Afryce

LONDYN, (PAT). W niedzielę rano wyspa Formoza nawiedzona została silnym trzęsieniem ziemi, które wywołało olbrzymie szkody.

Według dotychczasowych obliczeń, zabitych zostało 2750 osób, ciężko rannych jest 5348, 125 rannych 786. Zawałło się domów 7165, a 1725 jest uszkodzonych.

Pańka wśród mieszkańców tej pięknej wyspy spotęgowała się, naskutek powstałych w wielu miejscach pożarów.

Najbardziej dotknięte zostały katastrofą prowincje: Taichu i Szinsziku. Na głównej ulicy miasta Taichu zginęło 100 osób. Ulica ta zamieniła się w stos gruzów. Miasto Taiko na północno - zachodnim wybrzeżu wyspy zostało prawie do zniszczenia zniszczone. Tor kolejowy w północno - zachodniej części wyspy przedstawia obecnie wielką serpentynę. Liczne tunele zawałły się, szereg innych jest zablokowanych.

Zrozpaczeni mieszkańcy, którzy wyszli cało z katastrofy, poszukują wśród ruin swoich bliskich. Personel Czerwonego Krzyża i policja pracują bez wytchnienia.

Pierwszy wstrząs zarejestrowało obserwatorium w Taichu o godz. 6,02, drugi zaś o godzinie 6,22, według czasu miejscowego. Ognisko trzęsienia ziemi znajdowało się w odległości 20 mil na północny zachód

od Taichu. Wyspy Pescadores również nawiedzone zostały trzęsieniem ziemi.

LODNYN, (PAT). Według doniesień agencji Reutersa mieszkańcy wyspy Formoza noc

wczorajszą spędzili pod gołym niebem. Około godziny 3-ej odczuł nowy silny wstrząs.

Strefa, która uległa trzęsieniu ziemi liczy 5 tysięcy km. kwadratowych. Akcji ratunko-

wej sprzyja piękna pogoda. Tereny naftowe nie zostały objęte katastrofą.

LONDYN, (PAT). Instytut sejsmograficzny zanotował duże trzęsienie ziemi w Azji Mł.

lub w rejonie zatoki Baffina.

Wstrząsy te trwały w ciągu 2 godzin od godz. 16 m. 28.

PARYŻ, (PAT). - W Basencon o godz. 15 h. 27 odczuło silne wstrząsy podziemne.

### Pakt francusko - sowiecki

Min. spr. zagr. Laval przybywa do Polski po 6 maja

PARYŻ, (PAT). W sprawie rokowań francusko - sowieckich agencja Havasa donosi: porozumienie zasadnicze co do układu pomiędzy Francją a ZSRR zostało osiągnięte, a gdy trudności, dotyczące redakcji tekstu zostaną usunięte, tekst układu będzie parafowany w Paryżu przez Potiemkina i Laval.

Ale dopiero w Moskwie Laval i Litwinow podpiszą pakt.

Jest teraz już pewne, że pod rządami Laval do Polski i ZSRR nastąpi nie wcześniej niż 6 maja.

PARYŻ, (PAT). - Omawiając sprawę układu francusko-sowieckiego „La Presse” podkreśla, że pozostaje w zawieszaniu kwestja automatyzmu działania wzajemnej pomocy, co komisarz Litwinow pragnąłby włączyć do pak-

tu. Na dzisiejszym posiedzeniu rady ministrów kilku członków rządu, jak zapewnia dziennik żywo występowało przeciw temu automatyzmowi, którego zwolennikiem nie jest zresztą sam minister Laval.

PARYŻ, (PAT). - Minister spraw zagranicznych Laval przyjął dziś popołudniu ambasadora sowieckiego Potiemkina, brytyjskiego charge d'affaires Campbella, ambasadora hiszpańskiego de Cardenas i posła austriackiego Egger Moellwolda.

BIAŁOGRÓD, (PAT). Sejsmografy obserwatorium białogrodzkiego zarejestrowały silne wstrząśnienia ziemi, którego ośrodek znajduje się o 1.330 klm od Białogrodu.

TRIPOLIS, (PAT). W dniu dzisiejszym odczuło tu dwa nie zbyt silne wstrząsy podziemne. Wstrząsy te spowodowały zarysowanie się paru domów. Ofiar

### OD ŚWITU DO NOCY

Według wiadomości z Vigo (Hiszpanja) statek „Kosciuszko” przybył tam 11 b. m. z 4-godzinnym opóźnieniem spowodu burzy.

Urządzono 4 wycieczki w 150 wynajętych w tym celu samochodach. Przy odjeździe statku przeszło 2.000 osób żegnało serdecznie polskich turystów.

Izba reprezentantów w Waszyngtonie uchwaliła i odesłała do senatu rządowy projekt ustawy o wprowadzeniu ubezpieczeń od starości i bezrobocia.

W czasie burzy w Taganrogu (Rosja Pol.) ogień ogarnął barkę transportową. Jak przypuszczają, pożar wywołał naskutek wybuchu beczki z benzyną. O 16 klm. od Taganrogu znaleziono dzisiaj ciało jednego z członków załogi. Los pozostałych 4-ech członków załogi jest nieznanym.

### Strajk w Saragossie

Bomby, zabici i ranni

MADRYT (PAT). - Anarchiści-syndykalisci ogłosili strajk generalny w Saragossie, celem zaprotestowania przeciwko wydanemu przez gubernatora zakazowi odbycia zebrania. Dotychczas porzucono pracę tylko w przemyśle budowlanym oraz w autobusach.

buchły bomby, których ofiarami było 1 zabity i wielu ran-

nych. Policja dokonała licznych aresztowań.

### Tajemnicze morderstwo

MONTREAL (PAT). - Jeden z najbogatszych przedsiębiorców młynarskich Kanady, b. deputowany Willis Baldwin, padł ofiarą tajemniczego morderstwa.

Znaleziono go w Baldwin Mills w stanie Quebec ze zmiażdżoną czaszką. W ustach ofiary znajdował się knebel papierowy. Policja prowadzi energiczne dochodzenia.

## PRZED ŚMIERCIĄ POCAŁOWALI REWOLWER

Zabójstwo i samobójstwo młodej pary

W Alei Zielenieckiej pod parkanem boiska klubu sportowego „Makabi”, nieopodal strzelnicy Związku Strzeleckiego, w nocy z I-go na II-gi dzień świąt rozegrał się krwawy dramat młodej pary narzeczonych,

którego szczegóły są następujące.

Policjant, będący w obchodzie, usłyszawszy odgłosy wystrzałów rewolwerowych, pobiegł na pole, gdzie ujrzał, przy parkanie boiska leżącą parę młodych (mężczyznę i kobietę). Policjant wezwał Pogotowie. Okazało się, iż kobieta, 20 letnia Helena Wojdówna, krawcowa, zam. w Warszawie, nie dawała już oznak życia.

wskutek postrzału w usta, przyczem kula wyszła przez głowę. Mężczyzna zaś, 24 letni Władysław Piotrowski (Borzymowska 19), były przodownik służby śledczej wydz. politycznego urzędu śledczego, miał

postrzał prawej skroni

Rannego przewieziono do szpitala Przem. Pańskiego, gdzie wkrótce zmarł. Z przeprowadzonego odobrodzenia wynika, że młodzi znali się od roku. Zamierzali pobrać się. Na prze-

szkodzie stanął brak pracy. Piotrowski został zwolniony z zajmowanej posady, wskutek choroby nerwowej. Obiecane miał zajęcie prywatne. Niestety nie otrzymał go. Wobec tego zmuszony był pracować na robotach publicznych, oczywiście jedynie w okresie letnim. Krytyczne warunki życiowe jeszcze bardziej wpłynęły ujemnie na zdrowie Piotrowskiego, który

postanowił wreszcie zakończyć życie.

W pierwszy dzień świąt Wojdówna przyszła do mieszkania Piotrowskiego. Ten oświadczył swej ukochanej, że dziś względnie musi

skończyć porachunki z życiem. Po chwili oboje ukłękli przed obrazem.

Wojdówna powiedziała: „Mu-

sisz mnie zabić razem z sobą, bo ja nie mam życia bez ciebie, a Ty nie masz chleba. Mieliśmy się pobrać, lecz nie możemy, a le grób nas połączy”. Po tem oświadczeniu oboje

pocałowali rewolwer, stanowiący własność Piotrowskiego.

Przez dwie poprzednie noce Piotrowski napisał kilka listów do rodziny, urzędu śledczego i

do wyższych dostojników państwowych.

W listach tych autor skarżył się na swe przeżycia moralne i życiowe. Przed samobójstwem listy wysłał pocztą. W notesie P. zaznaczone jest piórem Wojdówny następujące zdanie: „Znaczam, że ja dobrowolnie ginę z ręki Władka, gdyż o to proszę, przeto niech rodzina moja i jego nie ma do nikogo żalu”.

## Dwa tragiczne wypadki kolejowe

Zginęli dwaj bracia oraz brat z siostrą

Straszny wypadek zdarzył się na przejeździe kolejowym przy ul. Radzymińskiej. Na przejeździe tym, gdzie zdarzyło się już kilkanaście wypadków kolejowych, brak jest furtki dla przechodniów (od strony Targówka).

Przechodzący z Targówka - w stronę Pragi dwaj bracia: Lucjan i Henryk Chyliński, tramwajarz i robotnik z „Pocisku”, zam. w Targówku, nie zważając na sygnały trąbki, oraz okrzyki drużnika Leona Piechowskiego, weszli na tor, chcąc przebiec przed pociągiem osobowym, idącym z Ma-

kini na dworzec Wileński. Bracia Chyliński, trzymający się za ręce, dostali się pod koła parowozu. Pierwszemu została

obcięta głowa, drugi został poszarpany.

Zwłoki tragicznie zmarłych braci złożono do wagonu towarowego i przewieziono na dworzec Wileński.

Dochodzenia prowadzi policja kolejowa.

Dyrekcja P. K. P. winna bezwzględnie zrobić furtkę dla przechodniów (od strony Targówka), gdyż podobnego rodzaju wypadki mogą się powtó-

rzyć, ponieważ przechodnie, mimo zwracanych uwag drużników, bagatelizują sobie ich ostrzeżenia, a nawet jeszcze złoścą.

Nie mniej straszny wypadek zdarzył się na stacji Piastów. 62-letnia Marja Pejkowa, żona emeryta kolejowego z Piastowa, udała się na stację o godz. 21-ej, celem odprowadzenia brata swego, 55-letniego Władysława Moźdzynskiego, zdużna, (Pańska 19). W pewnej chwili, gdy nadjeżdżał już pociąg w stronę Warszawy, on wpadł piesek Pejkowej. O-

statnia, nie zważając na groźbę niebezpieczeństwa, pobiegła za pieskiem, chcąc go przepędzić. Pejkowa, zawadziwszy nogą o pokład kolejowy, upadła. Widząc to Moźdzynski, pobiegł na ratunek siostrze. W tej chwili nadjechał na stację pociąg. Pejkowa została zabita na miejscu, brat jej zaś, wskutek odrzucenia przez parowóz, doznał pęknięcia czaszki i został ogólnie potłuczony. Moźdzynskiego przewieziono tymże pociągiem do Warszawy, po czym z dworca, Pogotowie umieściło M. w szpitalu Dz. Jezus, gdzie wkrótce zmarł.









## 50 tysięcy drzew na brzegach Niemna utworzą przyszły park

Bardzo szczęśliwą inicjatywę podjął Komitet Obchodu Święta Lasu, które przypada w dniu 27 kwietnia b. r.

Oto postanowiono utworzyć pod Grodnem park, zakrojony na szeroką skalę. Miejsce zostało wybrane niezwykle szczęśliwie. Park ma powstać nad brzegiem Niemna poczynając od Koloży aż do letnich kolonii „Tozu”. Drzewa będą zasadzone na stokach wysokich brzegów Niemna oraz na górze na terenach miejskich.

Zrealizowaniem olbrzymiego przedsięwzięcia zajęły się wszystkie nadleśnictwa powiatu grodzieńskiego w liczbie 8. Dużą i motorem całej akcji jest niezłomowany inż. Ciechoński, inspektor Lasów Państwowych powiatów grodzieńskiego, augustowskiego oraz sokólskiego.

Sadzenie drzewek rozpocznie się w dniu 27 kwietnia jako w dniu Święta Lasu o godz. 11-ej połączone będzie ze specjalnymi uroczystościami.

W akcji sadzenia drzew weźmie udział około 100 gajowych z terenu nadleśnictw powiatu grodzieńskiego.

Inicjatorzy pięknego przedsięwzięcia obliczają, że uda im się zasadzić w tym roku do 50 tys. drzewek (za 30 tys. gwarantują).

Rodzaje drzew będą dwójaki

swierki i sosny.

Zapoczątkowanie parku dla Grodna uważamy ze względu na przyszły rozwój miasta za konieczne.

Jeśli chodzi o okres czasu wzrastania drzew, to trzeba przyznać, że znacznie spóźnił się.

Niezwykle trafny i szczęśliwy

wybór miejsca należy uznać z tego powodu, że bezpośrednio ze śródmieścia (pl. Batorego) dzięki uregulowaniu wybrzeża im. Pierackiego mamy najłatwiejszy dostęp do brzegów Niemna. Dalej droga do parku będzie prowadziła brzegiem Niemna, czego niejedno miasto nam pozazdrości.

## O przestrzeganie higieny przy sprzedaży mleka

Sprawa dowozu nabiału, a szczególnie mleka do miasta jest obecnie jedną z największych bolączek w dziedzinie zaopatrzenia miasta w żywność.

Ludność Grodna w większej części kupuje mleko przeważnie u drobnych, często domokrajnych sprzedawców. Otóż mleko to, dostarczane jest z okolicznych wsi w nader niehigienicznym stanie. Konewki, w których mleko jest przywożone, posiadają u dołu i bokach głębokie zagięcia, (szosy) gdzie gromadzą się bakterie i brud, wskutek czego mleko przedko kisnie.

Pozatem, jak wiadomo, mleko przewożone jest ulicami miasta we wczesnych godzinach rannych, kiedy odbywa się zamiatanie jezdni i chodników. Wobec tego, że konewki przykrywane są jedynie litrami blaszanymi otworem do góry, gromadzi się w nich kurz, który następnie przedostaje się oczywiście do mleka, no i... żołądków ludzkich.

Prócz mleka, dowożonego z pobliskich wsi, istnieją również w mieście specjalni hodowcy krów, którzy mleko roznoszą sami po domach.

## Z Teatru Miejskiego

W środę dn. 24 IV przybywają do naszego miasta na jedyny występ, najznakomitsza polska interpretatorka piosenek Hanka Ordonówna i Igo Sym, którzy ukażą się w nowym, niezmiernie bogatym programie.

Ze względu na olbrzymie zainteresowanie i popyt na bilety należy wcześniej zamawiać miejsca przy Kasie teatru.

## Zapisz się

na 3% Premjową Pożyczkę Inwestycyjną w Komunalnej Kasie Oszczędności pow. Grodzieńskiego.

Krowy te trzymane są w ciasnych i nienadających się chlewkach—często są chore, a bardzo często brudne. Mleko od takich krów oczywiście kompletnie nie nadaje się do użytku i bezwzględnie jest przyczyną licznych zachorowań.

Sprawa dowozu mleka, jak również produkcja mleka w samym mieście wymaga rychłego zainteresowania się odpowiednich władz sanitarnych.

## Cała Grodzieńszczyzna subskrybuje 3% Premjową Pożyczkę Inwestycyjną w Komunalnej Kasie Oszczędności powiatu Grodzieńskiego.

## Ciężka przeszłość Osipowskiego

Przy okazji samobójczego zamachu Andrzeja Osipowskiego, który rzucił się z okien Państw. Urzędu Pośrednictwa Pracy na bruk grodnianie przypomnieli sobie kosztowną zbrodnię jaka miała miejsce przed niespełna 10 laty 18 kwietnia 1926 r.

## Tajemnica tężyzny fizycznej

Znaną siłę, odwagę, piękno mieszkańcy Kaukazu zawdzięczają swym niezrównanym napojom i pokarmom z owoców i jarzyn.

W Grodnie dokładne przepisy kaukaskich specjalistów posiada p. N. Wasilewicz (Dominikańska 28) którego firma „Orient” zdobyła sobie zasłużone uznanie. Liczni sportowcy dbający o tężyznę fizyczną są tam starymi bywalcami i amatorami wysmienitej buzy, której cenę obecnie p. Wasilewicz obniżył z 25 gr. na 15 za butelkę.

Oprócz buzy firma Orient wyrabia również inne napoje bezalkoholowe a zwłaszcza godny polecenia kwas chlebowy.

Wyjazdy na wschód umożliwiają p. Wasilewiczowi przyswajanie najnowszych metod w wyrobieniu napojów i słodczy.

## KASA STEFCZYKA W GRODNIĘ dokonywa subskrypcji

### 3% Pożyczki Inwestycyjnej

Wpłata 50% obligacjami Pożyczki Narodowej reszta 10 mies. rat. Ostateczny termin przyjęcia deklaracji 10 maja 1935 r.

## Zakończenie II-jej fazy pracy nad budżetem miejskim

Omówił bezpośrednio przed Świętami Wielkiejnocy Komisja finansowo-budżetowa zakończyła prace nad preliminarzem budżetowym na rok 1935/36.

Znacznych zmian nie należy spodziewać się, bowiem większość radziecka — Frakcja B.B. zgodnie z oświadczeniem swego przedstawiciela darzy całkowitem zaufaniem Zarząd Miejski i przyjmuje omówienie bez dyskusji preliminarz.

## Nocny dyżur apteki

Dziś: Apteka Farna, Plac Batorego 8. Tel. 297.

Mimo to jak się dowiadujemy pewne zmiany komisja poczyniła i to miejscami b. ważne.

## Subskrypcja P. I. przez pracowników Ubezpieczalni

Wszyscy pracownicy ubezpieczalni wzięli gremjalny udział w subskrybowaniu Pożyczki Inwestycyjnej. Dotychczas pracownicy subskrybowali na ogólną sumę 15,900 zł.

## Pomoc dla dzieci bezrobotnych

Z okazji świąt Wielkiejnocy na terenie Grodna przeznaczono dla dzieci bezrobotnych 750 kg. cukru, 450 kg. mieszanek kawowo-cukrowej oraz 800 kg. mąki pszennej. Produkty powyższe przysłał Komitet Funduszu Pracy z Białegostoku.

Nie wie co nuda kto abonuje książki w wypożycz. Iberskiego

## Zatrzymanie złodziei

W związku z dokonaną kradzieżą w dn. 19 bm. gotówki i biżuterji na szkodę Ławruszko Bazylego i Cubrykowej Wiktorji policja zatrzymała sprawców kradzieży Tarko Karola oraz Ławruszkowej Matyldy. Skradzione przedmioty odebrano. Złodzieje powędrowali do aresztu.

Wybór jakiego jeszcze nie było, posiada tylko Biblioteka Nowości przy księgarni E. Iberskiego Dominikańska 29

## Czy subskrybowałeś już 3% Premjową Pożyczkę Inwestycyjną w Komunalnej Kasie Oszczędności pow. Grodzieńskiego.

## Domowy złodziei

Na szkodę Marji Szczerbickiej Bonifaterska 3 skradziono z ubrania pieniądze w sumie 15 zł. Ponieważ śladów złodzieja nie zanotowano zachodzi podejrzenie, że kradzież popełnił ktoś z b. bliskich domowników.

## Stosunki w łaźni

Na szkodę Lubicz Elki, Żabia 1 skradziono z szatni łaźni palto damskie, wartości 200 zł. Stosunki w łaźni jak widać niewesołe. Dla bezpieczeństwa wypadnie chyba z ubraniami iść pod przysznice..

Jak abonować książkę to w wypożyczalni Nowości przy Księgarni E. IBERSKIEGO Dominikańska 29. Najbogatszy wybór nowości

Przyjmę posadę bony względnie nauczycielki na wyjazd. Wiadomość ul. Legionowa 17 w godz. od 16—17.

Chcąc umożliwić wszystkim bez wyjątku korzystanie z doskonałego, zdrowego, kaukaskiego napoju jakim jest

## BUZA

Obniżymy ceny z 25 gr. na 15 gr. butelka

Polecam również wysmienity, smaczny i pożywny

## kwas chlebowy

Codziennie świeże chwały najrozmaitsze gatunki słodczy wschodnich.

Z poważaniem N. WASILEWICZ Dominikańska 28.

OBYWATELUI — Czytaj książkę! Abonuj w największej wypożyczalni Nowości przy księgarni E. Iberskiego—Dominikańska 29.—Najbogatszy wybór nowości beletrystycznych

## Dźwiękowe-Kino Polonja

D Z I Ś

Asy filmu sowieckiego

Gardzin  
Moskwini  
Żejmo  
Wiktorow

mają zaszczyt przedstawić swój najnowszy film p. t.

## NOWI LUDZIE

Pelen słońca i uroku, młodzieńczej pogody i muzyki dramat miłosny. Pierwszy film sowiecki na nowych torach. Nowe hasła i ideały.

W nadprogramie Najnowsze aktualności

Seanse rozpoczynają się o godz. 6, 8.15 i 10.15 niedziela o 4 ej

## Kino „PALACE”

Orzeszkowej 14

Wstęp od 25 gr.

Dziś wielki świąteczny program! Epokowy film polski p. t.

## Z dnia na dzień

W rol. gł. Adam Brodzisz, Wł. Walter, M. Górczyńska, Kobusz, Gawęcka, i in.

Dla młodzieży dozwolony

## Dźwiękowiec Apollo D Z I Ś Wstęp od 40 gr.

Nadzwyczajny świąteczny program! Wielki polski przebój!

Na tle wruszającego dramatu jednej z przepięknych girlsów, która marzyła o cichem szczęściu, lecz pozostaje dla wszystkich najwyżej zabawką p. t.

## ZABAWKA

Główne role kreują: Eugenjusz Bodo, Zula Pogorzelska, Alma Kar, Stanisław Sieniński i in.

Nadprogram: Najnowsze aktualności świata.